que in octavo psalmo dictum est : « Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra <sup>47</sup>! » Clare quippe significat torcularia Dei per totum orbem constituta. Octogesimus quoque psalmus, cum de torcularibus agat, jubet omnes gentes prophetarum Deo hymnum referre : sic autem habet <sup>48</sup> : « Exsultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob. » Deinceps inferius, probationem prioris populi significat, dicens : « Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum <sup>49</sup>. » Octogesimus item tertius, qui eandem habet inscriptionem, non unum habitaculum, neque unum altare Jerosolymis, sed multa esse habitacula, multa altaria declarat. Quamobrem, ac si hæc habitacula atque altaria, multa sint torcularia, « pro torcularibus » inscribitur. Ait **517** itaque <sup>50</sup> : « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini : » atque infert <sup>51</sup>, « Altaria tua, Domine virtutum. » Rursumque pluraliter adjicit <sup>52</sup> : « Protector noster, aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui : quia melior est dies una in atriiis tuis super millia. » Ubi observes illum nominatim de Christo mentionem fecisse. Duos autem Psalmos, « pro octava, » inscriptos, arbitror salutarem resurrectionis Domini diem adumbrare. Cum itaque David peccatum, quod ad mortem erat, perpetrasset, deprecatur in sexto psalmo, ne furorem et iram Dei experiat; sed rogat ut anima sua misericordiam et medelam consequatur. Illud autem futurum esse vaticinatur his verbis <sup>53</sup> : « Convertere, Domine, eripe animam meam, salvum me fac propter misericordiam tuam : quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi? » ac si Domino ipsi supplicet, ut animam suam eruat a morte. In sequentibus vero, se vota consecutum esse declarat his verbis <sup>54</sup> : « Exaudivit Dominus vocem fletus mei : exaudivit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam suscepit. » Suum enim ex morte ad vitam reditum, qui post resurrectionem Christi contigit, his subindicavit. Similiterque undecimus psalmus, « pro octava, » inscriptus est, paremque Davidis deprecationem continet dicentis <sup>55</sup> : « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus. » Deinceps non obscure, sed clare ac dilucide subinfert, dicens <sup>56</sup> : « Nunc resurgam, dicit Dominus : ponam in salutari. » Propter quam Domini resurrectionem, quæ die Sabbathum subsequente, id est, octava, contigit, in novæ vitæ typum hujusmodi inscriptione dignatum esse psalmum existimo. Sunt porro omnes psalmi, « pro iis qui immutabuntur, » inscripti, numero quatuor. Ex his quinquagesimus nonus videtur mihi inmutacionem indicare quam passæ sunt gentes

<sup>47</sup> Psal. viii, 2. <sup>48</sup> Psal. lxxv, 2. <sup>49</sup> ibid., 12, 13. <sup>50</sup> Ps. lxxxiii, 2, 3. <sup>51</sup> ibid. 4. <sup>52</sup> ibid. 10, 11. <sup>53</sup> Ps. vi, 5, 6. <sup>54</sup> ibid. 10. <sup>55</sup> Ps. xi, 2. <sup>56</sup> ibid. 6

(23) Ὁ Κύριος ἡμῶν. Montefalconius, ὁ Κύριός μου.

(24) Grabius, ὑπολήνιος.

dum ex superstitionum errore ad universorum Dei cultum transierunt. Ait ergo <sup>87</sup> : « Deus locutus est in sancto suo, Lætabor et partibor Sichimam, et convallem tabernaculorum metibor. Meus est Galaad, et meus est Manasses, et Ephraim fortitudo capitis mei. Juda rex meus, Moab olla spei meae. In Idumæam extendam calceamentum meum; mihi alienigenæ subditi sunt. » Cum Israeliticis igitur tribubus Moab quoque et Idumæam ac alienigenas comprehendit. Sexagesimus octavus psalmus similiter inscriptus, immutationem illius qui propter nos in profunda spiritualis maris descendit, necnon **518** ea quæ ad passionem ejus pertinent, significat his verbis <sup>88</sup> : « Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto; » simulque eorum qui insidiati sunt in deteriora conversionem : quæ etiam ipse exhibet, dicens <sup>89</sup> : « Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva, » etc. Et quadragesimus quartus qui est filiorum Core, et inscribitur « pro iis qui immutabuntur, et pro dilecto <sup>90</sup>, » similiter immutationem quæ circa dilectum Dei accidit, divinamque de eo doctrinam continet, et Ecclesiæ ex gentibus ad eum conversionem ostendit hoc modo <sup>91</sup> : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, » et cætera. Septuagesimus nonus qui est Asaphi, et similiter inscriptus est, prioris rursus populi ad deteriora conversionem continet, dicens <sup>92</sup> : « Vincam de Ægypto transtulisti, » et cætera. Quoniam autem terrestrium florum decor et fragrantia citius immutatur et in corruptionem vertitur, ideo videtur Hebraicum « De liliis aut De floribus » titulum habere. Quapropter loco « pro iis qui immutabuntur, » Aquila « pro liliis, » Symmachus « de floribus » interpretatus est. Qui inscripti sunt « pro occultis, » occultum quoddam et latens bellum, necnon de invisibilibus et spiritualibus inimicis victoriam Salvatoris nostri continent. Nonus igitur ait <sup>93</sup> : « In convertendo inimicum meum retrorsum, » et cætera quæ subjungit, gentium vocationem indicant : « Psallite Domino qui habitat in Sion, annuntiate inter gentes studia ejus <sup>94</sup>. » Hæc autem latenter tempore passionis accidisse. ipse titulus psalmi ostendit. Inscribitur enim « pro occultis filii : » pro quo Symmachus vertit : « Pro morte filii; » Aquila vero « pro juventute : » quibus consonant et quæ de resurrectione ejus a morte psalmus iudicat his verbis <sup>95</sup> : « Qui exaltas me de portis mortis. » Item quadragesimus quintus similiter « pro occultis » inscriptus invisibile et spirituale bellum exhibet, dicens <sup>96</sup> : « Conturbatæ sunt gentes, et inclinata sunt regna, » et cætera. Deinde ut qui principes gentium olim conculcatores destruxerat, et gentes sibi subditas fecerat, continuo ait <sup>97</sup> : « Exaltabor in gentibus, exaltabor in terra. » Qui in-